
ASAM BLf \ Lr.GISI ATI VA 
n r P A R T A M T N T A I  I » n  BFNI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 007/2022-2023 
01 de junio de 2022

VISTOS:

La C o n s titu c ió n  P o lítica  de l E s tado , el D ecre to  S u p re m o  N° 3607 de  27 de  ju n io  de 
2018 , que  a p ru e b a  el R e g la m e n to  de M o d ifica c io n e s  P re su p u e s ta ria s , el 
R e g la m e n to  In te rno  de O rg a n iza c ió n  y F u n c io n a m ie n to  de  la A sa m b le a  L e g is la tiva  
D e p a rta m e n ta l de l B eni, la so lic itu d  de  M o d ifica c ió n  P re su p u e s ta ria  In tra in s titu c io n a l 
de fe ch a  25 de  m ayo  de  2 0 2 2  fo rm u la d a  p o r la O fic ia liza  M a yo r A d m in is tra tiva  y 
F in a n c ie ra  de la A s a m b le a  L e g is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l Ben i con  d isp e n sa c ió n  de 
trá m ite  y vo to  de  u rgenc ia , y.

CONSIDERANDO:

Que, el A rtícu lo  277  de  la C o n s titu c ió n  P o lítica  de l E s tado  y el A rtic u lo  30 de  la Ley 
M a rco  de A u to n o m ía  y D e sce n tra liza c ió n  “A n d ré s  Ib á ñ e z ” se ñ a la n  que  el G o b ie rn o  
A u tó n o m o  D e p a rta m e n ta l se  e n cu e n tra  co n s titu id o  p o r una A s a m b le a  L e g is la tiva  
D e p a rta m e n ta l, co n  fa cu lta d  d e lib e ra tiva , fis c a liz a d o ra  y le g is la tiva  en el á m b ito  de  
sus  co m p e te n c ia s , y po r un Ó rg a n o  E jecu tivo .

Que, el R e g la m e n to  In te rno  de  O rg a n iza c ió n  y  F u n c io n a m ie n to  de  la A s a m b le a  
L e g is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l Beni seña la  que  el P leno  tie n e  e n tre  sus  a tr ib u c io n e s  
a p ro b a r y /o  re c h a z a r m o d ific a c io n e s  a lp re su p u e s to  de l Ó rg a n o  E jecu tivo  
D epa rtam en ta l.

Que, el R e g la m e n to  de  M o d ifica c io n e s  P re su p u e s ta ria s  a p ro b a d o  m e d ia n te  D ecre to  
S u p re m o  N° 3607, de  27 de  ju n io  d e  2018 , e s ta b le ce  los p ro ce d im ie n to s  para  
e la b o ra r, p resen ta r, a p ro b a r y re g is tra r las  m o d ifica c io n e s  p re su p u e s ta r ia s  al 
P re su p u e s to  G e n e ra l de l E s tado .

CONSIDERANDO:

Que, m e d ia n te  In fo rm e  T é c n ic o  A d m in is tra tiv o  O M A F /A L D B  N °01 /202 2  -2 0 2 3  de 
fe ch a  25  de m ayo  de  2022 , la O fic ia lía  M ayo r A d m in is tra tiv a  y F inanc ie ra , re m itió  al 
P leno  de  es te  Ó rg a n o  L e g is la tiva  la so lic itu d  de  M o d ifica c ió n  P re su p u e s ta ria  
In tra in s titu c io n a l con  D isp e n sa c ió n  de  T rá m ite  y V o to  de  U rg e n c ia  para  la A sa m b le a  
L e g is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l B en i por un m o n to  to ta l de  Bs. 543.950.00 
(Quinientos Cuarenta y Tres Mil Novecientos Cincuenta 00/100 Bolivianos) 
co n fo rm e  al s ig u ie n te  de ta lle :



ASAMRLL \  l.r.CiJsl ATI VA 
n r P A R T A M T N T A l  T>n B F V I

1. T ra sp a so  P re su p u e s ta r io  In tra in s titu c io n a l e In te rp ro g ra m a  con re cu rso s  
p ro ve n ie n te s  de l P ro g ra m a  “Administración Asamblea Departamental”, 
con fu e n te  de  fin a n c ia m ie n to  41 117 pa rtida  p re su p u e s ta ria  15400 p o r un 
m on to  de  17.908.- (DIECISIETE MIL NOVECIENTOS OCHO 00/100 
BOLIVIANOS) y re cu rso s  p ro ve n ie n te s  de l p ro g ra m a  “ F o rta le c im ie n to  
L e g is la tivo  A s a m b le a  D e p a rta m e n ta l” , con  fu e n te  de  fin a n c ia m ie n to  20 220 
pa rtida  p re su p u e s ta ria  15400  p o r Bs 39.092 (Treinta y Nueve Mil Noventa 
y dos 00/100 Bolivianos),p o r un m on to  to ta l de  Bs. 57.000.- (CINCUENTA Y  
SIETE MIL 00/100 BOLIVIANOS) a se r in c re m e n ta d o s  al p ro g ra m a  
“ F o rta le c im ie n to  L e g is la tivo  A sa m b le a  D e p a rta m e n ta l co n fo rm e  se d e ta lla  en 
el cuad ro  DE: A : a d ju n to  a la m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta ria  so lic itada .

2. T ra sp a so  P re su p u e s ta r io  In tra in s titu c io n a l e In tra p ro g ra m a  para  reas ignac ió n  
en tre  p a rtid a s  p re su p u e s ta r ia s  al in te r io r de l P ro g ra m a "F o rta le c im ie n to  
L e g is la tivo  A s a m b le a  D e p a rta m e n ta l”  po r un m o n to  to ta l de  Bs. 486.950.00 
(Cuatrocientos Ochenta y Seis Mil Novecientos Cincuenta 00/100 
Bolivianos), c o n fo rm e  se de ta lla  en el cu a d ro  DE: A : a d ju n to  a la 
m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta ria  so lic itada .

Que, la  m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta r ia  so lic ita d a  no o b s ta cu liza  el c u m p lim ie n to  de  los 
o b je tivo s  de  g e s tió n  de  la A s a m b le a  L e g is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l Beni, no  g e ne ra  
o b lig a c io n e s  o d e u d a s  p o r las  re a s ig n a c io n e s  e fe c tu a d a s , no c o m p ro m e te  e l pago 
de  o b lig a c io n e s , no vu ln e ra  n in g u n a  d isp o s ic ió n  lega l v ig e n te  y es  re sp o n sa b ilid a d  
e xc lu s iva  de  la e n tid a d  so lic ita n te .

CONSIDERANDO:

Que, en S es ión  O rd in a ria  N° 10/2022-2023, de  fe c h a  01 de jun io  de 2022, el P leno  de  
la A sa m b le a  L e g is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l Beni, ap robó , con  D isp e n sa c ió n  de 
T rá m ite  y V o to  de  U rg e n c ia  la M o d ifica c ió n  P re su p u e s ta ria  so lic itada , p o r lo  que  
co rre sp o n d e  e m itir  la p re se n te  R eso luc ión .

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: A p ro b a r la M o d ifica c ió n  P re su p u e s ta ria  In tra in s titu c io n a l con  
D isp e n sa c ió n  de  T rá m ite  y V o to  de  U rgenc ia  al p re su p u e s to  ins titu c io n a l de la

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolivar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



A s a .MRM \ I.ECiiM. ATI VA 
OrP-KRTANirNTAI DF1. BF.N!

A sa m b le a  L eg is la tiva  D e p a rta m e n ta l de l B en i G es tión  2022  p o r un m o n to B s . 
543.950.00 (Quinientos Cuarenta y Tres Mil Novecientos Cincuenta 00/100 
Bolivianos) co n fo rm e  al s ig u ie n te  d e ta lle :

1. T ra sp a so  P re su p u e s ta r io  In tra in s titu c io n a l e In te r-
p rog ram a  con  re cu rso s  p ro ve n ie n te s  de l P ro g ra m a  “Administración 
Asamblea Departamental”, con  fu e n te  de  fin a n c ia m ie n to  41 117 pa rtida  
p re su p u e s ta ría  15400  po r un m on to  de 17.908.- (DIECISIETE MIL 
NOVECIENTOS OCHO 00/100 BOLIVIANOS) y re cu rso s  p ro ve n ie n te s  de l 
p rog ram a  “Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental”, con 
fu e n te  de  fin a n c ia m ie n to  20 220  pa rtida  p re su p u e s ta ria  15400  por Bs 39.092 
(Treinta y Nueve Mil Noventa y dos 00/100 Bolivianos),p o r un m o n to  to ta l 
de  Bs. 57.000.- (CINCUENTA Y SIETE MIL 00/100 BOLIVIANOS) a se r 
in c re m e n ta d o s  al p ro g ra m a  “Fortalecimiento Legislativo Asamblea 
DepartamentaP’conforme se de ta lla  en el cu a d ro  DE: A : ad ju n to  a la
m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta ria  so lic itada .

2. T ra sp a so  P re su p u e s ta r io  In tra in s titu c io n a l e In tra p ro g ra m a  para  reas ignac ió n  
e n tre  p a rtid a s  p re su p u e s ta r ia s  a l in te r io r de l Programa“Fortalecimiento 
Legislativo Asamblea Departamental” po r un m o n to  to ta l de  Bs. 
486.950.00 (Cuatrocientos Ochenta y Seis Mil Novecientos Cincuenta 
00/100 Bolivianos), co n fo rm e  se  de ta lla  en el cu a d ro  DE: A : adjunto a la 
m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta r ia  so lic itada .

ARTÍCULO SEGUNDO: F o rm an  p a rte  in d iso lu b le  de  la p re se n te  R eso luc ión , los 
cu a d ro s  de  d is tr ib u c ió n  DE: A : de  la m o d ifica c ió n  p re su p u e s ta ria  ap robad a .

Es d ic ta d a  en el H e m ic ic lo  d e  S e s io n e s  de la A sa m b le a  L e g is la tiva  D ep a rta m e n ta l 
de l Beni, en la C iu d a d  de  la S a n tís im a  T rin idad , a l p r im e r día del mes de junio de  dos 
m il ve in tid ó s  años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Edgar SS§m d&ftea Av 
PRESIDENTE

ica Núñez Vela Schrackmann 
IMERA SECRETARIA

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolivar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



ANEXO N° 1
ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
DE:
PROGRAMA: ADMINISTRACIÓN ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

41 117 15400 Otras Previsiones 17,908

TOTAL 17,908

DE:

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

20 220 15400 Otras Previsiones 39,092

TOTAL 39,092

A:

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

20 220 11600 Asignaciones Familiares 57,000

TOTAL 57,000



ANEXO N° 2
ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

DE:
PROGRAMA: FORTALECI MIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

20 220 25500 Publicidad 36,200

TOTAL 36,200

A:

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

20 220 26610 Servicios Públicos 36,200

TOTAL 36,200



DE:
PROGRAMA: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

ANEXO N° 3
ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto

(Bs.)

20 220 15400 Otras previsiones 450,750

TOTAL 450,750

A:

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE ORG PARTIDA DESCRIPCIÓN
Monto
(Bs.)

21200 Energía Eléctrica 70,000

21300 Agua 3,500

21400 Servicios Telefónicos 59,080

21600 Servicios de Internet y Otros 15,650

22110 Pasajes al Interior del País 24,669

22120 Pasajes al Exterior del País 3,500

22210 Viáticos por viajes al Interior del País 10,000

22220 Viáticos por viajes al Exterior del País 7,500

22300 Fletes y Almacenamiento 1,000

22600 Transporte de Personal 15,000

23100 Alquiler de Edificios 90,000

24110 Mantenimiento y Reparación Inmuebles 1,000

24120 Mantinimiento y Reparación de Vehículos, Maquinaria y Equipos 10,000

20 220 24130 Mantenimiento y Reparación de Muebles y Enseres 2,000

25700 Capacitación del personal 2,000

26610 Servicios Públicos 1,000

31120 Gastos por alimentación y otros similares efectuados en reuniones, 400

32100 Papel de Escritorio 14,992

32500 Periódicos y Boletines 1,800

39100 Material de Limpieza 14,843

39500 Utiles de Escritorio y Oficina 24,906

39700 Utiles y materiales eléctricos 12,000

39800 Otros Repuestos y Accesorios 1,910

43110 Equipo de Oficina y Muebles 5,000

43120 Equipo de Computación 12,000

43500 Equipo de Comunicación 43,000

43600 Equipo Educacional y Recreativo J & C C V ___^ 4,000

t o t a l
---------------------------------------------------------------------------------------- '"finnAL MATO* AOMyiSTRATWO-------------

450,750

Y FINANCIERO
ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAl. DEL BEN


